24 et 36.

## PRÉFACE.

Les vases en verre sont cités dans le Cartulaire<sup>1</sup> et dans presque tous les chapitres du tarif<sup>2</sup>. Les *malgranatæ*<sup>3</sup> doivent être des coupes dont la matière avait peut-être quelque analogie avec le madre.

## Pêche.

Il est souvent question de la pêche dans nos Cartulaires<sup>4</sup>. On y remarque un texte de l'année 1230, relatif aux droits de l'abbaye sur les dauphins ou autres gros poissons qu'on prenait dans le port de Marseille<sup>5</sup>. Le comte de Provence percevait le tiers des dauphins qui se capturent sur les côtes de Nice<sup>6</sup>. — On salait plusieurs espèces de poisson pour le vendre ensuite dans l'intérieur des terres<sup>7</sup>. — Nous connaissons très-exactement les conditions auxquelles étaient exploitées les pêcheries d'Arles<sup>8</sup>. On les louait à un fermier. Le comte touchait les deux tiers du produit et contribuait pour les deux tiers à l'établissement et à la restauration des pêcheries, à la fourniture du vin des ouvriers, à l'entretien des filets et des barques, au transport du

<sup>1</sup> Charte 435.

<sup>2</sup> III, 3 ; VII, 3 et 5 ; VIII, 4 ; IX, 16 et 18 ; XI, 2 et 8 ; XII, 17 et 33.

<sup>3</sup> VII, 5.

<sup>4</sup> Voy. la table aux mots *Piscariæ*, *Piscatio*, etc.

<sup>5</sup> T. II, p. 329 et 332.

<sup>6</sup> *Registre de Charles I<sup>r</sup>*, fol. 46 v°.

<sup>7</sup> Tarif, IX, 7 ; XII, 27 et 36.

<sup>8</sup> « Piscationes dantur ad presens sub forma infra scripta, videlicet quod dominus minus comes percipit intrate duas partes. In expensis vero dominus comes prouidet in aptatione et refectione piscationis num et vino operariorum et in retis et navigio et portatione piscium et logerio domus et venditorum et scriptorum in duabus partibus. Facherius vero debet facere tertiam partem et omnes alias expensas in toto. Et hec forma servatur,

« si plus haberi non potest. » *Registre de Charles I<sup>r</sup>*, fol. 83 v°. Nous copierons ici l'article relatif à d'autres pêcheries voisines de celles dont il vient d'être question.

« Piscationes de Vacaires sic fieri concuerunt : piscator percipit medietatem, dominus comes aliam. Expensas sie faciunt : piscator debet habere in stangno navigium, recia, piscaiores, et pisces deportare usque Rodanum suis propriis expensis. In Rodano vero dominus comes et piscator habent navigium, et pisces deportantur usque ad domum ubi venduntur. Et dieta domus et venditores et scriptor conducuntur. Fiunt de communione et commune fiunt per dominum eomitem et dictum piscatorem. Et communis pletis omnibus residuum dividitur inter dominum comitem et piscatorem. » *Ibid.*, fol. 83 v°.